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KẾ HOẠCH
Mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu,

gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ
 trên địa bàn huyện Kim Thành

(Từ ngày 16/5/2025 đến ngày 15/6/2025)

Thực hiện Kế hoạch số 2481/KH-UBND ngày 16/5/2025 của UBND tỉnh 
Hải Dương về kế hoạch mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng 
buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ trên địa bàn 
tỉnh Hải Dương;

Ủy ban nhân dân huyện Kim Thành xây dựng kế hoạch mở đợt cao điểm 
đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, 
xâm phạm sở hữu trí tuệ trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, huy động cả hệ thống 
chính trị, cấp ủy, chính quyền các cấp, tạo chuyển biến đột phá trong phòng 
chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ góp 
phần bảo vệ sức khỏe, quyền, lợi ích hợp pháp của nhân dân, người tiêu dùng, 
nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân; răn đe phòng ngừa xử lý 
nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật của các tổ chức, cá nhân.

2. Tăng cường công tác đấu tranh, kịp thời phát hiện, xử lý, ngăn chặn, 
đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng, 
xâm phạm sở hữu trí tuệ... Phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các lực lượng, triển 
khai quyết liệt, đúng pháp luật, không gây phiền hà cho cơ quan, doanh nghiệp, 
người dân. Phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an nhân dân, sự phối 
hợp của các sở, ngành và chính quyền cơ sở. Kết hợp đấu tranh phòng, chống tội 
phạm và công tác tuyên truyền vận động nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm 
tuân thủ pháp luật của người dân.

3. UBND các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện thực 
hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và UBND 
tỉnh về mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian 
lận thương mại, hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ; chủ động chỉ đạo tổ chức lực 
lượng, phương tiện, có biện pháp phù hợp thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chống 
buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ trong lĩnh vực, 
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địa bàn quản lý, phụ trách. Xác định rõ đối tượng, địa bàn, lĩnh vực, mặt hàng 
trọng điểm để tập trung đấu tranh. 

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM CẦN TRIỂN KHAI

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức cho 
doanh nghiệp, người dân về hậu quả và chế tài xử lý hành vi buôn lậu, gian lận 
thương mại, hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ; đồng thời nâng cao cảnh giác, 
không tham gia hoặc tiếp tay cho các vi phạm và tội phạm liên quan đến lĩnh 
vực. Phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với phát 
hiện, tố giác các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm sở 
hữu trí tuệ cho lực lượng chức năng.

2. Khảo sát, đánh giá tình hình, phân loại các đối tượng, cơ sở sản xuất, 
kinh doanh có nguy cơ cao buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm 
sở hữu trí tuệ ở ngoài xã hội và trên không gian mạng. Xác định địa bàn trọng 
điểm, chợ đầu mối, kho bãi, tuyến giao thông trọng yếu, huyết mạch… Tập 
trung vào lĩnh vực trọng điểm: Y tế, nông nghiệp, an toàn thực phẩm…; Các 
nhóm các mặt hàng: (1) Nhóm mặt hàng vật tư y tế, thuốc chữa bệnh, thực phẩm 
chức năng, mỹ phẩm…; (2) Nhóm vật tư nông nghiệp, thuốc bảo vệ thực vật, 
thức ăn chăn nuôi, phân bón…; (3) Nhóm mặt hàng thiết yếu: Xăng, dầu, khí 
hóa lỏng…; (4) Nhóm mặt hàng tiêu dùng: Rượu, bia, sữa, đồ uống, thuốc lá, 
quần áo, túi xách, giầy dép…

3. Tập trung kiểm tra, kiểm soát thị trường và quá trình lưu thông hàng hóa 
(trọng tâm vào các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu, thực phẩm, thuốc chữa bệnh, mỹ 
phẩm, phân bón, vật tư nông nghiệp, xăng dầu, rượu bia… nêu trên). Kiểm tra 
hoạt động thương mại điện tử, mạng xã hội… có dấu hiệu lợi dụng để kinh doanh 
hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng xâm phạm sở hữu trí tuệ.

4. Phát hiện kịp thời, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định
pháp luật và công khai hóa thông tin các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm và
tội phạm để răn đe, phòng ngừa chung.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị huyện

- Tham mưu Chủ tịch UBND huyện thành lập Tổ công tác lãnh đạo, chỉ 
đạo thực hiện đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, 
gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ trên địa bàn huyện do 
đồng chí Chủ tịch UBND huyện là Tổ trưởng, các đồng chí Phó Chủ tịch UBND 
huyện là Phó Tổ trưởng, thành viên Tổ công tác là Thủ trưởng các phòng, ban, 
đơn vị có liên quan (hoàn thành trong ngày 16/5/2025).
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- Kịp thời nắm bắt tình hình thị trường, diễn biến cung cầu trên địa bàn,

bảo đảm cung cấp đủ nguồn hàng hóa tiêu dùng đạt chất lượng cho nhân dân; có
biện pháp quản lý hoặc kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý.

- Phối hợp với các sở, ngành, lực lượng chức năng kiểm tra, xử lý nghiêm 
các hành vi vi phạm pháp luật về buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm 
phạm sở hữu trí tuệ; có biện pháp kiên quyết để xử lý trách nhiệm người đứng 
đầu, cơ quan, đơn vị, địa phương để xảy ra tình trạng buôn lậu, gian lận thương 
mại, hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ trong thương mại điện tử nghiêm trọng 
trên địa bàn; chủ động thực hiện các biện pháp phòng ngừa tiêu cực. Phối hợp 
giám sát chặt chẽ hoạt động kinh doanh xăng, dầu, khí hóa lỏng, bảo đảm nguồn 
cung, không để xảy ra tình trạng đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý, bán 
không đúng giá niêm yết…

- Thực hiện đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện theo nội dung kế hoạch 
và tổng hợp báo cáo về UBND huyện báo cáo UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) 
theo quy định.

2.  Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin huyện

- Tăng cường và rà soát, kiểm tra thực trạng việc sử dụng tem chống giả, 
mã QR truy xuất nguồn gốc trên địa bàn huyện. Tổ chức rà soát, kiểm tra việc 
chấp hành các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, nhãn 
hiệu, sở hữu trí tuệ đối với các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh hàng hóa 
trên địa bàn. Thường xuyên phối hợp, chặt chẽ với cơ quan chức năng kiểm tra 
việc chấp hành các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, 
nhãn hiệu, sở hữu trí tuệ đối với các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh hàng 
hóa trên địa bàn. Tuyên truyền, hướng dẫn áp dụng các giải pháp công nghệ 
trong truy xuất nguồn gốc, nhận diện hàng hóa thật - giả; nâng cao nhận thức 
của người tiêu dùng trong việc phân biệt hàng thật, hàng giả.

- Tăng cường chia sẻ thông tin, hỗ trợ kỹ thuật cho các lực lượng chức 
năng trong việc thu thập thông tin, xác minh, xử lý các hành vi vi phạm. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị kiểm tra đột xuất các cơ sở có dấu hiệu 
gian lận, sản xuất hàng giả, hàng kém chất lượng.

- Tham mưu UBND huyện các giải pháp thúc đẩy ứng dụng khoa học 
công nghệ và chuyển đổi số trong công tác quản lý chất lượng sản phẩm, chống 
hàng giả, bảo vệ thương hiệu doanh nghiệp và quyền lợi người tiêu dùng.

3. Phòng Y tế huyện

- Tổ chức kiểm tra và có giải pháp không để thuốc giả, thuốc nhập lậu 
không rõ nguồn gốc, xuất xứ vào địa bàn, đóng vai trò chủ lực, cương quyết đấu 
tranh và đẩy lùi, chấm dứt tình trạng thuốc giả, coi việc chăm sóc, bảo vệ sức 
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khoẻ của nhân dân là trên hết, trước hết; tăng cường hậu kiểm, xử lý nghiêm các 
vi phạm, nhất là đối với thực phẩm giả, thuốc chữa bệnh giả không rõ nguồn 
gốc, mỹ phẩm…

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị kiểm tra đột xuất các cơ sở có dấu hiệu 
gian lận, sản xuất hàng giả, hàng kém chất lượng.

4. Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện

Tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm vi phạm đối với thuỷ sản, 
giống cây trồng vật nuôi, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi…; 
tăng cường kiểm soát việc sử dụng chất kích thích, hoá chất, an toàn thực 
phẩm, không để ảnh hưởng đến sức khỏe của Nhân dân.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị kiểm tra đột xuất các cơ sở có dấu hiệu 
vi phạm;

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

- Chủ trì, tham mưu UBND huyện chỉ đạo thực hiện các nội dung liên 
quan đến quản lý giá, phí, lệ phí, thuế, ngân sách trong công tác phòng, chống 
buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ.

- Phối hợp với lực lượng chức năng (Công an tỉnh, Quản lý thị trường, …) 
trong việc kiểm tra, xử lý các tổ chức, cá nhân có hành vi gian lận về giá, hóa 
đơn, chứng từ thanh toán nhằm trốn thuế, hợp thức hóa hàng hóa nhập lậu, hàng 
giả.

- Rà soát, thanh tra, kiểm tra việc quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước 
đối với các chương trình, dự án, chính sách hỗ trợ liên quan đến sản xuất, kinh 
doanh, lưu thông hàng hóa trên địa bàn, kịp thời phát hiện và xử lý các vi phạm.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị kiểm tra đột xuất các cơ sở có dấu hiệu 
vi phạm.

6. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

Tăng cường thời lượng phát sóng và biên soạn các tin, bài tuyên truyền về 
hậu quả của hàng giả đối với sức khỏe người tiêu dùng, ảnh hưởng đến kinh tế 
xã hội và uy tín thương hiệu doanh nghiệp nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng; 
Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng để đưa tin chính thống, định 
hướng dư luận, tránh lan truyền thông tin sai lệch, gây hoang mang trong nhân 
dân; Tuyên truyền nêu gương người tốt, việc tốt trong công tác đấu tranh, phòng 
chống và tố giác các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng giả, 
xâm phạm sở hữu trí tuệ để lan tỏa tinh thần tích cực trong cộng đồng.

7. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện



5
Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, có trách nhiệm phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị trong công tác đấu tranh, phòng, chống buôn lậu, gian lận thương 
mại và hàng giả trên địa bàn huyện chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện, chỉ 
đạo các cơ quan, đơn vị là thành viên Ban Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, 
kiểm soát, ngăn chặn, phát hiện xử lý các hành vi gian lận, giả mạo xuất xứ nhãn 
hàng hóa và chuyển tải bất hợp pháp trên địa bàn huyện, lĩnh vực quản lý.

8. UBND các xã, thị trấn

- Có trách nhiệm cụ thể hóa Kế hoạch này và thành lập Tổ công tác lãnh 
đạo, chỉ đạo thực hiện đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn 
lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ trên địa bàn huyện 
do đồng chí Chủ tịch UBND xã, thị trấn là Tổ trưởng, các đồng chí Phó Chủ tịch 
UBND xã, thị trấn là Phó Tổ trưởng, thành viên Tổ công tác là công chức 
chuyên môn có liên quan (hoàn thành trong ngày 19/5/2025).

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về chống buôn lậu, gian lận 
thương mại, hàng giả đến các tổ chức, cá nhân trên địa bàn; đưa tin các vụ trọng 
điểm, điển hình do các lực lượng chức năng phát hiện và bắt giữ để kịp thời răn 
đe, giáo dục; xây dựng phóng sự tuyền truyền nêu gương người tốt, việc tốt 
trong công tác đấu tranh phòng, chống và tố giác các hành vi về buôn lậu, gian 
lận thương mại và hàng giả.

- Tăng cường công tác quản lý địa bàn, quản lý thị trường, nắm chắc tình 
hình, đối tượng, phương thức, thủ đoạn hoạt động buôn lậu, gian lận thương 
mại, hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ.

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn 
vị liên quan nắm chắc tình hình vi phạm, tội phạm buôn lậu, gian lận thương mại 
và hàng giả; kịp thời phát hiện xử lý vi phạm trên địa bàn, đặc biệt chú ý các mặt 
hàng như thuốc chữa bệnh, sữa, lương thực, thực phẩm... Phát động quần chúng 
nhân dân tham gia phong trào phòng, chống tội phạm buôn lậu, gian lận thương 
mại, hàng giả.

- Phối hợp với các sở, ngành, lực lượng chức năng kiểm tra, xử lý nghiêm 
các hành vi vi phạm pháp luật về buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm 
phạm sở hữu trí tuệ trên địa bàn quản lý.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này và Chương 
trình công tác các cơ quan, đơn vị, cần xác định cụ thể mục tiêu, yêu cầu, nhiệm 
vụ thực hiện theo phương châm 6 rõ: “Rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách 
nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ sản phẩm” và phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị khi 
có lịch kiểm tra.



6
2. Các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn đề xuất khen thưởng 

cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đấu tranh, xử lý tội 
phạm và vi phạm pháp luật về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Công 
tác khen thưởng được thực hiện kịp thời, chính xác, công khai, minh bạch, góp 
phần động viên, khích lệ các tập thể, cá nhân có thành tích. 

3. Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn 
chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về kết quả đấu tranh phòng, 
chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn, lĩnh vực quản lý.

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

- Báo cáo định kỳ: Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ được 
giao trong Kế hoạch. Các đơn vị, địa phương gửi báo cáo về UBND huyện (qua 
Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị huyện) trước 15 giờ ngày thứ năm hàng tuần 
để tổng hợp chung báo cáo Công an tỉnh theo quy định.

- Báo cáo sơ kết, tổng kết: Kết thúc đợt cao điểm, các đơn vị, địa phương
báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị huyện) trong 
ngày 15/6/2025 để tổng hợp chung; báo cáo UBND tỉnh Hải Dương (qua Công 
an tỉnh) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình 
trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ trên địa 
bàn huyện Kim Thành. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương, 
nghiêm túc triển khai thực hiện. Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị huyện 
theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp tình hình, kết 
quả báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- VP UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- TTr Huyện ủy; 
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, KTHT&ĐT.

 CHỦ TỊCH
 

Phạm Quang Hưng
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